Clausula sublata, et decretum irritans.

§. 9. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, et quatenus opus sit dicti Ordinis, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et literis Apostolicis in contrariis præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis eorum tenores, pro insertis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die xx. Novembris MDCCLXIV. Pontificatus nostri Anno septimo.

Derogatio contrariorum.

Dat. die 21. No-
vembrii 1764.
Ann. VII.

GDXXI.

Cum Clemente e Ducibus Saxoniae, Re-
gioque Poloniae Principe, gratulatur
quod in Coadjutorem Ecclesiae Au-
gustanae electus sit, atque electionem
hanc brevi se fore confirmaturum Pon-
tiffex nunciat.

*Litterae Apostolicae quae dispensatio in-
dulgatur ad hoc ut praesens in Co-
adjutorem electio locum habere posset
habentur hoc Tom. III. sub Numere
CDXXVII. pag. 8.*

Dilectissimo in Christo Filio Nostro
Clementi e Ducibus Saxoniae
Regio Poloniae Principi
Electo Frisingensi,
et Ratisponensi.

Clemens PP. XIII.

Dilectissime in Christo Fili Noster
salutem, et Apostolicam benedictionem

Cum suspenso et sollicito animo,
quae Nostra est erga te benevolentia
rerumque tuarum studium, scire ave-
remus quid esset novi de Augustano
Capitulo; quod ad quintam huius Men-
sis diem edictum fuerat, opportune red-
ditae sunt Nobis litterae tuae, quae No-
bis attulerunt, te, quod maxime vole-
bamus Augustano Episcopo datura esse
Coadjutorem: quem optatissimum
nuncium ut cupide expectabamus, sic
tui electionem quam primum libentis-
sime confirmabimus. Vides, dilectis-
sime in Christo Fili Noster, quae di-
vinae providentiae agendi sit ratio, ut
secundas res asperis misceat et adver-
sis, ne super reflante fortuna animo
concidamus, neve si omnia Nobis eve-
niant ex sententia, nimia rerum hu-
manarum sublata prosperitate, ab ea co-
gitatione, quam debemus in aeterna
beatitudine adipiscenda habere defixam
avocemur. Quamobrem quicumque sit
rerum status nostrarum, Deo gratule-
mur; ad cuius voluntatem, nostra
semper accomodanda voluntas est. In-
terea tam laeti hoc eventu, quam cu-
pidi ut Dilectioni tuae semper bene sit,
et prosperrima quaeque contingant, Apo-
stolicam benedictionem tibi dilectis-
sime in Christo Fili Noster, peraman-
ter impertimur. Datum Romae apud
S. Mariam Majorem sub Annulo Pi-
scatoris die vigesima prima Novem-
bris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri an-
no septimo.

CDXLII.

Dat. die 5. De-
cembrii 1764.
Ann. VII.

Monasterio Monialium Sancti Angeli
Custodis Civitatis Granatae indulget
ut ex Massa reddituum quintae par-
tis bonorum ab intestato morientium
in dicta Civitate, et Diocesi, quae-
que in suffragium defunctorum ap-
plicari solent, mille ducata aurea de
Camera pro una vice applicentur ei-
dem Monasterio pro dimittendo aere
alieno, ducata autem sexcenta quo-
tannis pro Monialium sustentatione.

Venerabili Fratri
Archiepiscopo Granatensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem

S. Exponi Nobis nuper fece-
runt dilectae in Christo filiae moder-
na Abbatisa, seu Priorissa, et Monia-
les Monasterii Sancti Angeli Custodis
istius Civitatis Granatensis, quod licet di-
ctum Monasterium fuerit fundatum,
et erectum sub conditione non mendi-
candi, attamen ejus redditus sunt ita
exigui, et tennes, ut dictae Moniales
in summa necessitate, et angustia vi-
vere cogantur, et ob calamitatem tem-
porum magis magisque ejusdem Mo-
nasterii egestates augeantur, cum red-
ditus ad ipsum spectantes non sine diu-
turna mora, et prolatione percipiantur
ac propter communem miseriam totius
populi elemosynae, quae sponte elar-
giri consueverant eidem Monasterio vel
diminutae fuerint, vel penitus defece-
rint, adeo ut dictum Monasterium jam
aere alieno maxime gravatum, et in
summa miseria reperiatur. Idcirco ipsae
Exponentes considerantes, quod ad oc-
currendum earum urgentibus necessi-
tatibus, et ad sublevandum Monaste-
rium praedictum aere alieno gravatum,
nullum aliud remedium superest, nisi
quod per Nos, et Sedem Apostolicam
indulgeatur, ut ex Massa communi
quintae partis bonorum personarum ab
intestato morientium, quae a Judicibus
Praevenientibus, seu Praesidentibus nun-
cupatis ipsius Civitatis, ac totius Regni
Granatensis applicari solent in suffra-
gium animarum sic defunctorum, di-
stribui, et persolvi possit eidem Mo-
nasterio pro unica vice tantum summa
mille ducatorum Auri de Camera pro
extinctione debiti contracti, et pro ea-

Preces porre-
ctae pro hoc in-
dulto conse-
quendo atten-
ta Monasterii
paupertate.

rum manutatione annuatim summa sexcentum ducatorum auri parium. Nobis propterea dictæ Exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut sibi in premissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate Apostolica dignemur.

Pontifex precibus annuit, et gratiæ executionem Archiepiscopo Granatensi comittit.

§. 2. Nos igitur ipsas Exponentes specialibus gratiis, et favoribus prosequi volentes, earumque singulares personas a quibusvis excommunicationis, et interdicti, aliisque Ecclesiasticis censuris, sententiis, et penis quovis modo, et quacumque de causa latis, si quas forte incurrerunt, hujus tantum rei gratia absolventes, et absolutas fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati de Venerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardinalium Negotiis, et Consultationibus Episcoporum, et Regularium præpositorum, qui relationem tuam ad eosdem Cardinales super præmissis transmissam attenderunt, consilio, Fraternitati tuæ per præsentem committimus, et mandamus ut veris existentibus narratis, et accedente consensu Præsidium, ac inuncto Monialibus prædictis onere suffragandi defunctos cum aliqua oratione per te ipsum designanda, et quotidie ab ipsis recitanda, durante inopia Monasterii hujusmodi, petitam facultatem auctoritate Nostra Apostolica pro tuo arbitrio, et conscientia impertiaris.

Derogatio contrariorum.

§. 3. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, et quatenus opus sit dicti Monasterii etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, consuetudinibus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die v Decembris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

CDXLIII.

Dat. die. 19
Decembr. 1764
Anno VII.

Archiepiscopo Aquisextiensi de Gallicanæ Ecclesiæ malis conquerenti respondet, eundemque consolatur.

Vide Epistolam supra relatam sub Num. CDXXXIX et adnotationem in ea appositam.

Venerabili Fratri Jo: Baptistæ Antonio Archiepiscopo Aquisextiensi

Clemens Papa XIII.

Venerabilis Frater salutem, et Apostolicam benedictionem

§. 1. In hac caligine temporum, cum eo se perventuros putant Catholicæ Ecclesiæ hostes in Gallia, ut ab alienatis fidelium animis ab hac sacra B. Petri Apostolica Sede, vera fides et pius Dei cultus ab eo Regno eliminetur, lucem aliquam respicere Nobis videmur, ubi ab Episcopis tui similibus literæ ad Nos perferuntur testes eorum fortitudinis atque constantiæ. Cujusmodi epistolam a Fraternitate tua modo accepimus, unde nihil eorum abesse videtur, quæ asperitate rerum exulceratum in dies magis dolorem Nostrum aliqua consolatione permulceat: flagrantissimus incorruptæ fidei zelus, mirifica ad defendendam Ecclesiæ divinam potestatem alacritas, egregium in Apostolicam Sedem studium, et præclara devotio, illa denique excelsitas animi et magnitudo Episcopo plane digna, qua quibuslibet objectis terroribus, obedire mavelis Deo, quam hominibus, paratus ad omnes acerbitates perferendas pro Christo, neque vero hujus zeli tui, pietatis, et altitudinis animi ex literis tantummodo tuis sumimus testimonium, quin probe cognitum habeamus, Fraternitatem tuam nullis perterrefactam periculis, ubi ageretur de bene, et fideliter Episcopale munere obeundo, ad omnem dimicationem se objecisse, multisque vexatam contumeliis, et atrociter exagitatam, nihil molestiarum non esse perpessam. Id vero est persequutionem pati propter justitiam. Quamobrem confide Ven. Frater, in eorum te esse numero, quos Beatos Christus Dominus prædicavit. Contra veh illis, qui cum non nisi ad fortunæ motum se moveant videntur ex iis esse, qui obbliti Montem Sanctum Dei, ut ait Propheta, ponunt fortunæ mensam, et libant super

In aspero Pontificis dolore pro eversis in Gallia Religionis rebus, magnam afferunt consolationem Episcoporum literæ eorundem constantiam obstantes.

eam, quos per difficile est canitiem denique suam pacifice deducere ad Inferos.

Requirentibus Gallicis Episcopis S. Sedis auxilium, se cum prospexisse ait Pontifex, datis contra Jansenistarum doctrinam instructionibus.

§. 2. Quod autem scribis, Episcopos Fratres Nostros in his luctuosis deplorandique temporibus Nostro egere auxilio, quam vultis nunc vobis feramus opem, cum Deus in ira sua videtur continere misericordias suas? O mucro Domini usquequo non quiesces? ingrediere vaginam tuam, refrigerare, et sile. Sed nunquid in æternum projiciet Deus, aut non apponet, ut complacitior sit adhuc? Bonus Dominus, et confortans in die tribulationis, et sciens sperantes in se. Nos quod adhuc potuimus, tenebras illas, quas Janseniani fidelium oculis studuerunt effundere videmur penitus dispulisse, cum ad complures Cœpriscepos Nostros, qui queribundas ad Nos litteras de Gallicanæ Ecclesiæ ærumnis dederunt, respondendo, qui sint Nostri sensus, in hac tanta calamitate diserte declaravimus: mala hæc omnia inde evenisse, quod illius hæresis sectatores resectis viribus, quas ob acceptas ab Ecclesia intimas plagas, jamdiu amiserant, seculares Magistratus, in eandem Ecclesiam incenderint, atque eorum abusi favore, et potentia fideles strenuosque Episcoporum cooperatores Regno expulerint, Sacros Ministros, qui ab Augustissima Mensa, notorie refragantes Constitutioni Unigenitus prohiberent, in vincula duxerint, in exilium ejecerint, os Episcoporum, omnibus terroribus intentatis, compresserint, Ecclesiam denique omni spoliata potestate, quam a Christo Domino accepit in durissimam redegerint servitutem.

Pariterque imperitata observantia Constitutionis Unigenitus, et Enciclycæ Benedicti XIV.

§. 3. Iisdemque literis Nostris rotunde scripsimus, parendum omnino Enciclycæ quam fel: rec: Prædecessor Noster Benedictus XIV. flagitantibus Gallicanis Episcopis edidit, quorum itidem rogatu ipsi quoque confirmavimus, Constitutionem Unigenitus, dogmaticum esse hujus Apostolicæ Sedis decretum, cui parere qui recuset, illum a Sacra mensa removendum: errores Baii, Jansenii, et Quenellii veros esse errores, non, ut, impudenter Janseniani jactare audent in vulgus, mera figmenta: serpere ut cancer Jansenianam hæresim in Ecclesiam, qui que ea dicunt vanum esse Phantasma, intolerabili temeritate in Romanos Pontifices, qui eam hæresim tot decretis perculerint, et in universam Ecclesiam esse injuriosos. Decretis denique omnibus, quæ prædecessores Nostri tulerunt adversus eorundem

Baii, Jansenii, et Quenelli pestiferos errores, omnimodam debere obedientiam: atque de his omnibus in sua quemque Diœcesi debere Episcopum, fideles suæ fidei et custodiæ concreditos, quam sæpissime admonere; iisque testimonium perhibere hos esse Nostros, Nostrorumque prædecessorum sensus fuisse. Metuendum quidem agnoscimus, ne qui libertate Sacerdotali ad suum populum prodeat, atque hæc omnia illi e superiore loco denunciaret, magna sibi creet pericula, sed ab eo metuendum magis, qui habet potestatem mittere in geennam ignis. At si Nobis quæ hujusmodi sunt ministerii fideliter, et strenue obeuntibus, gravior malorum vis incubuerit, forti animo, et Christiana patientia, cujus Dominus Jesus tanta Nobis exhibuit exempla manendum in Episcopali statione et custodia, ut cum visitaverit Deus exercituum gregem suum, illudque Nos rogaverit: ubi est Grex qui datus est tibi, pecus inclutum? ne conscientia gladio pungamur, quod bonum certamen fidei non certaverimus, gregemque Christi simus passi fieri in devorationem omnium bestiarum.

§. 4. De Alesiensi Episcopo jure Fraternitas tua conqueritur. Apostolico Officio Nostro deesse nolimus, qui a recta semita Fratrem aberantem, ea, quæ universalis Ecclesiæ Pastorem decet, charitate monuimus, ut se ad viam retrahat veritatis. Et illum quidem leniore cohortatione ad Cœpiscoporum benesentientium cœtu existimavimus reduci oportere, et idcirco, quod fortasse præter voluntatem illi exiit gravius, reprehendendum dissimulare maluimus, ne superioribus verbis, ut æquum fuisset, hominem castigarem. Nam et lingua mollis, ut ait sapiens confringit duritiam, et Fratris etiam pudori parcere docit cujus Nos cæteroquin commiseresceret, quod ab Ecclesiæ hostibus tam misere fuerit deceptus. Interea tantisper expectandum putamus, dum mororem, quem prolapsione sua Fratris attulit, sese erigens, adspirante Dei gratia, in lætitiâ convertat.

Qua ratione mitiorem semitam tenendam cum Alesiensi Episcopo Pontifex duxerit, explicat.

§. 5. Te vero Ven. Frater, qui tanta sedulitate Gregem tuum custodis et vigilantia, qui voce scriptisque tuis a venenatis pascuis retrahere nunquam desinis, omni ducimus dignum esse præconio, et in te fuisse, et esse deprehendimus spiritum sapientiæ et intellectus, spiritum consilii, et fortitudinis, spiritum denique scientiæ, et pietatis. Hæc S. Spiritus dona, tuo ut animo infixâ semper adhærant, misericordis-

Hunc Episcopum pro sua constantia, et firmitate commendat, eumque hortatur ut in proposito perseveret.

simum Deum enixe, precabimur: et e Nostræ charitatis visceribus depromptam Fraternitati tuæ Apostolicam benedictionem, singularis erga te benevolentia pignus, peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XII. Decembris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri Anno Septimo.

CDXLIV.

De eodem argumento Literas mittit Episcopo Apamiarum.

Vide Epistolam superiorem, et adnotationem in ea appositam.

Venerabili Fratri Henrico Gastoni Episcopo Apamiarum.

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem, et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **D**e ærumnosissimo Gallicanæ Ecclesiæ statu queribundus literas a Fraternitate tua haud ita pridem accepimus, laicam potestatem doles ita Ecclesiæ auctoritati infensam, ut manum suam tamquam hostis miserit ad omnia desiderabilia ejus; ac vehementer de illa potissimum in dignitate jure conquereris, laicos homines facultatem sibi vindicare, quid rectum, quid pravum sit in doctrina tam quæ ad fidem, quam quæ ad mores pertinet judicandi, quæ vota Deo grata sint, quæve aspernabilia; eo etiam venisse temeritatis, ut Institutum Societatis Jesu ab Ecclesia Catholica habitum semper ut pium, idem impium, bonis omnibus indignantibus, declaraverint. Postremo eam Societatem toto fere Galliarum Regno defles extinctam. Horum si quis consideret malorum tantam Gallicanæ Ecclesiæ molem tam brevi tempore incubuisse, nec quidquam in tantis tenebris cæcisque procellis aliunde lucis ostendi, dubitaverit; Deum iratum opposuisse sibi nubem, ne nostra ad eum transeat oratio. Mundi sunt oculi tui, quispiam dixerit, ne videas malum Domine, et respicere ad iniquitatem non poteris: Quare respicis super iniqua agentes, et taces devorante impio justiore se? = Sed tamen Deo fidendum, qui ad punctum in modico

videtur vos dereliquisse, et in miserationibus magnis vos congregabit. Instandum interea orationi, nulloque ad hæc humano respectu habito, sancienda Nobis oracula Dei verbo et exemplo. Propugnanda adversus Jansenianam hæresim Catholica Fides; atque eo alacriori strenuitate, quo secta illa nunc coorta est adversus Ecclesiam formidolosior.

§. 2. Utinam cæteri Episcopi Collegæ tui Fidelibus quisque suis, suæque curæ commissis, quod tua Fraternitas fecit, aperiant oculos, ut videant omnium, quæ seculares Magistratus moliti sunt adversus Ecclesiam, partem esse maximam Jansenianorum sectam, cujus dolis et artificiis præcipue tribuendum, quod Societas Jesu apud vos, ut Scriptura loquitur, tempestate sit convulsa absque ulla consolatione. Propterea factum est judicium et contradictio potentior, propter hoc lacerata est lex et non pervenit usque ad finem judicium; quia impius prævalet adversus justum, propterea egreditur judicium perversum. Atque ad omnem caliginem discutiendam, quam Ecclesiæ hostes Fidelium oculis conantur offundere, nihil aptius novissima Instructione Ven. Fratris Christophori Archiepiscopi Parisiensis, nihil accommodatius cui tamen futurum ducimus fuisse consultius, si edita vel brevissima instructione tua adhæsisses; quod cum non feceris jure suspicamur Instructionis tuæ formis imprimendæ, copiam Fraternitati Tuæ defuisse.

§. 2. Ceterum de flagranti hoc defendendæ fidei zelo tuo te magnopere amamus, omnique laude ducimus dignum in primis, quod paratissimo animo sis omnia, quæ impedeant mala Episcopali fortitudine et tolerantia pro tuenda Fide Catholica sustinere. Propterea minime dubitamus, te Jansenianis conatibus invicto animi robore restitutum, et decreta, quæ adversus Baii, Jansenii, et Quenellii errores tulit hæc Apostolica Sedes, strenue defensurum. Sed vide Ven. Frater, in primis, ut Enciclycæ fel. rec. prædecessoris Nostri Benedicti XIV. quam et ipsi confirmavimus sua constet auctoritas; nec propterea unquam patiari, Sacratissimum Christi Corpus per indignissimam profanationem notorie refragantibus Constitutioni Unigenitus exhiberi. Vicarios illos tuos, duosque Capituli Canonicos, qui quæ in eos ingruerat, declinandæ tempestatis gratia, Avenionem commigrarunt, commendatissimos semper ha-

Hujus Episcopi Religionem comendat, et ut eunctis in Galliis Episcopis exemplo sit valde desiderat.

Hortatur hunc Antistitem ut in sua constantia persistat, et impias Jansenistarum doctrinas eradicare curet.

Dat. die 12 Decembris 1764. Anno VII.

Quæ sint contra Religionem grassantia mala ex hujus Episcopi literis recenter per scriptis resumit.

bebimus; nec unquam patiemur, ab hominibus Dei zelo adflagentibus, Apostolica studia Nostra et officia desiderari. Et Fraternitati tuæ quam in visceribus gerimus charitatis, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XII. Decembris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri anno septimo.

CDXLV.

Quod Senatus Lucensis legem Ecclesiæ juribus adversam evulgaverit dolet cum Lucensi Archiepiscopo, quem hortatur ut omni studio Senatum ipsum ab insano proposito removeat.

Venerabili Fratri Joanni Dominico
Archiepiscopo Lucensi

Clemens PP. XIII.

Venerabilis Frater salutem,
et Apostolicam benedictionem.

§. 1. **A**ccepsisse Nos Fraternitatis tuæ literas cum ejus legis exemplo, quam superiore Mense Septembris tui tibi Senatus Lucensis, ejusdemque legis novitate gravissime Nostrum animum fuisse percussum, existimamus jam ex literis, quas tibi jussu Nostro scripsit dilectus Filius Noster Aloysius Maria Cardinalis Torrigianus, Noster Secretarius Status, te factum esse certiore. Profecto inopinata Nobis ea res accidit. Quis enim suspicari potuisset apud homines Nobiles, liberaliter et ab accepto beneficio Nostro adeo recentes, tam cito fuisse intermōtura omnia Nostra et hujus Apostolicæ Sedis officia, nec quidquam illis pensi futurum quam alte animum Nostrum ea lege ferenda confoderent? Ecclesiæ enim legem illam adversam esse, et a justitia alienam ipsa res damat.

§. 2. Nam et Ecclesiam ipsam excludit a Fidelium liberalitate, unde iniquum esset vel vilissimum quemquam excludere, et Fidelibus ipsis impedimentum obijcit ne in posterum expleta mortalitate, animarum suarum quieti provideant; quique jam providerint, ii absurde lege, quæ contra jus et fas ad præterita respicit, suffragiorum auxilio fraudantur. Nec sapientiæ fuit Senatus, grati animi officia descendo,

Bull. Rom. Tom. III.

ita stimulos Apostolici erga illum amoris Nostri retundere, ut si quando, quemadmodum difficillimo Lucensis Reipublicæ tempore a fel. rec. prædecessore Nostro Benedicto XIV. sic ab ejus successoribus Apostolicam opem imploret, aut si quod ab ea expetat beneficium, cujusmodi fuit illud ejusdem Benedicti XIV. de tribus Civibus ad Lucensem Archiepiscopatum a Senatu ipso proponendis, et hoc recentissimum, quod adeo libenter illi contulimus, refrigerato Nos esse animo sentiat, tumque studiis, officiisque Nostri quibus mutuum illius amorem prolicere studuerimus, se minus satisfacisse pœniteat. Viderint quid a Nobis, et ab Apostolica Sede polliceri sibi possit, alienissima isthæc ab ingenta cæterōquin eorum animis humanitate, Nobiscum agendi ratio. *Qui enim sic sunt, eorum spes, ut ait Scriptura, tanquam hibernalis glacies tabescet et tanquam supervacua disperient* = Neque vero tam male existimamus de Lucensi Senatu, quin multos credamus meliore præditos mente Religionis, pietatisque studio, et justitiæ amori commotos, tum grati erga Nos animi sensu denique tactos moleste tulisse, atque adhuc iniquo animo ferre, quod ea vincerit Sententia, quam ipsi improbaverint.

§. 3. Cæterum fortitudinem animi tui, et Episcopale robur omni dignum præconio magnopere amamus, qui cohortando, flagitando, monendo, nihil tibi reliquum feceris, quo intolerandæ legis auctores et defensores ad saniora consilia revocares. Dolemus, flagrantissimum zelum tuum adhuc frustra fuisse, nec potuisse animorum duritiem frangere. Sed in id incumbere etiam nunc egregiam sedulitatem, dexteritatemque tuam oportet, et quid opera tua validius urgendo consequi possis diligenter, ut ad Nos scribat Fraternitas tua maxime volumus; quo perinde ut erit spes abrogandæ ejus legis, aut desperatio, ita Nos aut patienter expectemus, dum illi resipiscant, aut quæ ab Apostolico Officio Nostro res ipsa postulat, validiora consilia capiamus. Tibique Ven. Frater, quem propter eximiam singularemque tuam virtutem in visceribus charitatis gerimus, Apostolicam benedictionem permanentem impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die XXII. Decembris MDCCLXIV. Pontificatus Nostri anno septimo.

Lucensis Archiepiscopi fortitudinem commendat, quod injusto legis executioni restiterit, eumque hortatur ut Lucensem Senatum ad rectam semitam adducat.

Dat. die 27 Decembris 1764.
Anno VII.

Pontificis animus eo magis Legis novitate percussus fuit, quo recentiora sunt S. Sedis erga Lucensem Reipublicam beneficia.

Novissimæ legis injustitiam, et asperitatem demonstrat.

Dat. die 29 Decembris 1764.
Anno VII.

CDXLVI.

Cur causa inter Episcopum Augustanum et Premonstratenses remissa sit iudicio Sacre Congregationis Concilii ex constanti Santæ Sedis jurisprudentia demonstrat Episcopo Spirensi.

Dilecto Filio Nostro Francisco Christophoro S.R.E. Presbytero Cardinali de Hutten Episcopo Spirensi

Clemens PP. XIII.

Dilecte Fili Noster salutem, et Apostolicam benedictionem.

Quemadmodum haud ita pridem rescripsimus ad Ven. Fratrem Josephum Episcopum Augustanum, ad eundem modum dilectioni tuæ respondere Nos cogit iustitiæ amor, et studium, retinendique judicialis ordinis ratio in causa ejusdem Episcopi Augustani, et Præmonstratensium. Ac primum ideo ad Congregationem Concilii preces Præmonstratensium remisimus cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis, quod veriti sumus, ne si eorum præces repudiarem, iustitia ipsa læderetur. Nam fel. rec. Prædecessor Noster Benedictus XIV in suis Apostolicis literis = *Ad solium Iustitiæ* = ponit, Præmonstratenses apud Congregationem Concilii se in iudicio stesisse, iisque contradicentibus eandem Congregationem bina edidisse Responsa, quod longe abest a re ipsa et veritate; nunquam enim Præmonstratenses rationes suas exposuerunt et ut contumaces semel atque iterum causam amiserant. Quidpiam etiam in iisdem Apostolicis literis continetur, quod cum consuetudine minime convenit Apostolicæ Sedis. Ea enim, si, quam in aliqua Congregatione tulerint Venerabiles Fratres Nostri Cardinales sententiam approbet, nunquam decretum irritans, et clausulam *sublata*, sed semper clausulam *auctoritate Congregationis*. Huc accedit ipsam Congregationem Concilii optasse, ut daretur sibi aperiatio Oris, quo libera sibi esset facultas cognoscendæ causæ, et sine ullo impedimento declarandi, quod sibi æquum justumque videretur. Id vero semper in more fuit Apostolicæ Sedis, Congregationibus Cardinalium aperiatiorem Oris concedere, aut opportunas tradere facultates, ubi meritis causæ delibatis id se cupere ostendant. Hæc ad te scribere habuimus, Dilecte

Fili Noster paullo pressius, quam quæ ad Augustanum Episcopum scripsimus; quæ tamen huc tandem redeunt, in Benedicti XIV literis vitium aliquod obreptionis inesse. Hoc autem libentius tibi significamus quid et quamobrem ita rescripsimus, quod pro certo habeamus esse te iustitiæ tenacissimum, et consuetudinum hujus S. Sedis peritissimum. Tibique singularis erga te benevolentia Nostræ pignus, paterno Nostri cordis affectu, Apostolicam benedictionem peramanter impertimur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die vigesima nona Decembris MDCCLXIV Pontificatus Nostri anno septimo.

CDXLVII.

Dat. die 2. Januarii 1765.
Ann. VII.

Indultum favore Regis Francorum ad hoc ut juxta concordatum cum Sancta Sede, ad Comendam Beatæ Mariæ de Campo Chiaro, licet eandem vacare contigerit per mortem moderni Comendatarii apud Sedem prædictam, nominare possit, et valeat.

Carissimo in Christo filio Nostro Ludovico Francorum Regi Christianissimo

Clemens PP. XIII.

Carissime in Christo Filii Noster salutem, et Apostolicam benedictionem

§. 1. Cum sicut Majestatis tuæ nomine Nobis nuper expositum fuit, dilectus filius Noster Prosperus Cardinalis Diaconus Columna nuncupatus, Monasterium Beatæ Mariæ de Caro Campo nuncupatum Ambianensis Diocesis Ordinis Cisterciensis, ad quod jus nominationis eidem Majestati tuæ vigore concordatorum inter Sedem Apostolicam, et cl. mem. Franciscum I., dum vixit Francorum Regem initorum competit, in Commendam ex concessione Apostolica obtinet. Nos ne prædicto Prospero apud Sedem eandem decedente, Majestas tua impediatur, quominus ad Monasterium hujusmodi, ratione dictorum concordatorum nominare possit, providere volentes, supplicationibus Majestatis tuæ nomine Nobis humiliter porrectis inclinati, eidem Majestati tuæ ut si contingat Monasterium Beatæ Mariæ de Caro Campo prædictum perhibitum, vel cessum memorati Prospero,

Preces porrectas a Christianissimo Rege pro hoc indulto obtinendo.

aut alias ex illius persona apud Sedem prædictam vacare, nihilominus de illo sic vacante non nisi ad tuam nominationem, Nobis, seu Romano Pontifici pro tempore existenti, et Sedi prædictæ juxta concordata supradicta faciendam promoveri, et disponi possit, aut debeat Apostolica auctoritate, tenore præsentium concedimus, et indulgemus.

Derogatio contrariorum.

§. 2. Non obstantibus Constitutionibus, et Ordinationibus Apostolicis, et in corpore juris clausis, ac beneficiorum Ecclesiasticorum apud Sedem prædictam pro tempore vacantium reservatoriis, et aliter disponentibus concordatis prædictis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores, præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac dice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem sub Annulo Piscatoris die secunda Januarii Millesimo Septingentesimo Sexagesimo Quinto, Pontificatus Nostri Anno septimo.

CDXLVIII.

Dat. die 12. Januarii 1765 Anno VII.

Institutum Societatis Jesu jam a binis sæculis fundatum, multorumque Pontificum Constitutionibus approbatum; iterum Constitutione hac probatur, et confirmatur.

Institutum, et Religionem Clericorum Regularium Societatis Jesu primum approbavit Paulus III. Const. anni 1540. Nov. 27. Munus, et auctoritatem Præpositi Generalis hujus Societatis explicavit, nec non quamplures gratias concessit, et ordinationes pro ejus bono regimine firmavit Julius III. Const. anni 1749 Oct. 18. Idem Institutum, regulasque melius explicatas iterum approbavit, et confirmavit Pontifex idem Const. anni 1550 Julii 21 Gratias, et privilegia Societatis Jesu ejusdemque Collegii indulta innovavit et ampliavit Pontifex idem Const. anni 1552 Oct. 22. Religionem Clericorum Regularium Societatis Jesu esse vere de ordinibus mendicantium, eorumque gratias, et privilegia, tam concessis, quam concedendis perfrui declaravit Pius V. Const. anni 1571 Julii 2. Facultatem Religiosis Societatis Jesu eligendi Conservatores in ejus causis,
Bull. Rom. Tom. III.

ac jurisdictionem ipsorum Conservatorum indulxit Pontifex idem Const. anni 1568 octavo Kal. Junii, quæ quum per sequutum Pontificis obitum confecta non fuerit, confirmata postmodum extitit a Gregorio XIII. Constit. sua anni 1572. Maii 25. Collegium cum Universitate studiorum Generalium scientiarum, et artium in opido Pontis Mansonii Diæcesis Metensis in Lotharingia, confirmavit Pontifex idem Const. anni ejusdem Decembr. 5. Ne Religiosi, et personæ Societatis Jesu ad publicas processiones accedere cogantur statuit Pontifex idem Constit. altera anni 1576 Julii 16. Quod pro Religione ipsa ubique Ecclesie, et domus edificari possint, non obstante quocumque privilegio in contrarium aliis Ordinibus concessio jussit idem Pontifex Const. anni ejusdem Oct. 30. Exemptionem hujus Societatis a præstatione decimarum, et aliorum onerum quorumcumque a pluribus Pontificibus concessam confirmavit Pontifex idem Const. anni 1576. Jan. 1. Usum altaris portatilis non obstante contraria Concilii Tridentini dispositione, Religiosis hujus Societatis, sub opportunis declarationibus resituit idem Pontifex Const. anni 1579 Oct. 1. Ne Religiosi hujus Societatis ad alios Ordines quam ad Carthusiensem transire possint, prohibuit Pontifex idem Const. anni ejusdem Oct. 29. Universitatem studiorum in Collegio Societatis Jesu Civitatis Vilnæ in Regno Poloniae, cum privilegiorum elargitione confirmavit Pontifex idem Const. ejusdem diei, et anni. Præsbyteris Societatis Jesu Confessariis, quamvis Magisterio Theologiæ, et juris Canonici non insignitis, facultatem aperiendi literas Sacræ Pœnitentiæ Apostolicæ, et absolutionis beneficium juxta illarum dispositionem impendendi, fecit Pontifex idem Const. anni 1582 Aprilis 3. Auctoritatem Præpositi Generalis hujus Societatis circa contractus censuum, alienationum, aliorumque præfinivit Pontifex idem Constit. alia anni ejusdem Augusti 12 et Decembr. 12. Personis Societatis Jesu, ut a quocumque Antistite etiam extra tempora, de licentia suorum Prælatorum ad sacros ordines promoveri possint, facultatem fecit Pontifex idem Constit. alia anni ejusdem Sept. 21. Itemque transeundi ad quoscumque alios Ordines Regulares de licentia tamen Præpositi Generalis Constit. alia anni ejusdem Sept. 22.